Arg. 4.

Item, hominem vehementer iratum excusamus sæpè à mortali circa materiam ex genere mortalem, & non à veniali, & non videtur, quin naturaliter quis posset pervenire ad similem dispositionem.

Arg. 5.

Item usus rationis acquiritur successivè: provenit enim ex transmutatione naturalium qualitatum, quæ non simul tota fit: ergo poterit prius habere usum rationis imperfectum, quam perfectum, & sic peccare venialiter.

Arg. 6.

Confirmatur ex S. Thom. 4. dist. 9. q. 1. art. 4. q. 1. ad 5. Ubi dicit, quòd consensus in pollutionem postquam quis evigilavit à somno aliquando quidem est mortalis, nempe si sit ex plena deliberatione: venialis verò, si sit ex surreptione. Unde patet, quòd postquam quis perdidit usum rationis, potest ita redire ad illum, ut prius veniat imperfectè, ita ut sufficiat ad peccandum venialiter, priusquam ad peccandum mortaliter, quod non est nisi post

postquam est plenè expergefactus : ergo omninò videtur, quod similiter carens usu rationis possit etiam illo modo pervenire ad usum rationis successivè : omninò enim videntur similes quantum ad hoc & dormiens , & puer.

His tamen non obstantibus dico negativè quod impossibile est , ut aliquis primò perveniat ad talem usum rationis , quod possit venialiter peccare , & non mortaliter.

Ista conclusio est S.Thom. 1. 2. q. 89. art. 6. idem in 2. dist. 42. q. 1. art. 4. & probatur. Primò , quia materia peccatorum mortalium notior est , quàm venialium , ut notius est, quod homicidium , & perjurium sunt mala, quàm mendacium , vel verbum otiosum : ergo non potest quis ita esse dispositus , ut possit cognoscere venialia peccata, & nullum mortale. Item ut infra dicetur prima deliberatio non potest esse circa materiam particularem , ut puta circa mendacium , vel ludum , vel vanam gloriam , vel aliquid simile : sed necessarium est ut incipiat ab aliquo universali , puta , quod est lex , cui tenemur obedire , vel quod homo potest benè aut malè agere , & posita deliberatione tali in universali , sufficit ad mortaliter peccandum , & clarum est, quod prius est ut homo cognoscat quod est aliquod malum grave & aliquod leve , quàm quod mendacium est malum : Hoc enim per se non est notum , & præsupponit alias cognitiones sufficientes ad mortale. Item usus rationis , qui sufficit ad benè agendum , moraliter sufficit ad mortaliter peccandum : sed impossibile est ut quis habeat usum rationis ad peccandum venialiter , quin possit benè moraliter agere : ergo omnis talis potest mortaliter peccare. Major probatur , quia ad benè moraliter agendum , requiritur plena deliberatio : ut 2. Ethic. dicitur , quòd ad benè agendum oportet ut quis agat sciens , eligens , & propter hoc , prout sapiens determinaverit. Minor verò patet , quia si quis posset peccare , & non benè agere , daretur viator sine culpa sua in statu peccandi , & non merendi , quod videtur inconveniens. Et confirmatur , quia non potest ita perdi usus rationis , ut maneat sufficiens ad peccandum venialiter , & non mortaliter : ergo neque etiam ita acquiri. Antecedens probatur , quia nunquam damus amentem , neque auditum esse de quo putemus , quòd possit venialiter peccare & non mortaliter , neque talem qui pos-

fit venialiter peccare & non bene agere. Item probatur à posteriori, quia sequitur, quòd possit esse peccatum veniale cum solo originali, quòd infra ostendemus esse impossibile. S. Thom. 2. dist. 42. q. 1. art. 4. ad 7. sic dicit: *Si aliquid est sufficiens ad excusandum majus peccatum, multò amplius sufficit ad excusandum minus peccatum: Sed imperfectio ætatis excusat peccatum mortale: ergo multò amplius excusat veniale: Et ideo non potest esse quòd homo venialiter peccet ante illud tempus, quo usum rationis habet ut jam mortaliter possit peccare.*

Resp. ad
1. Arg.

Ad argumenta verò in contrarium dico ad primum, quòd nunquam aliquis semiplenè deliberat, quin possit plenè deliberare, licet sit difficilius, & sic posset mortaliter peccare. Et sic causa quare motus subiti sunt veniales, non est, quia non perfectè potest, qui eos habet, deliberare, sed quia non perfectè deliberat. Unde quantumcunque aliquis posset perfectè, imò faciliter deliberare circa materiam illecebrarum, si tamen non deliberat actu, nunquam est mortale, quantumcunque durent & perseverent illecebræ.

Secundò dico, quòd postquam aliquis plenè, & pluries deliberavit perfectè: Semiplenè deliberare, sed non antè. Nam imperfecta deliberatio præsupponit perfectam: Ex eo enim quòd quis primo cognoscit quòd homicidium est peccatum mortale, postea subito cognoscit esse malum, licet non consideret esse mortale.

Ad 2.

Ad secundum patet, quia vel nego, quòd talis possit perfectè deliberare: vel non est simile, quia in adulto præcessit plena deliberatio, & ideo nunc potest esse semiplena, sed non ita est de alio.

Ad 3.

Ad tertium de ebrio, licet etiam posset dici, quòd non est simile, quia in ebrio præcessit deliberatio perfecta; sed melius nego, quòd hoc possit contingere: impossibile est enim quòd cognoscat mendacium esse peccatum, & non perjurium, vel homicidium, ut declaratum est.

Ad 4.

Ad quartum patet per idem, quia excusatur, quia non deliberat, non quin est possit deliberare, aliàs esset amens.

Ad 5.

Ad quintum primò transeat assumptum, sed prius est circa materias universales quam particulares & prius circa materias graviores, quam leviores.

Secundò dico, & veriùs, quòd omninò est impossibi-
le, ut quis habeat usum rationis ad deliberandum in una
materia, quin etiam possit deliberare de quacunque ma-
teria quæ se offeret. Clarum est enim quod si quis semel
cognoscit quod potest benè, & malè agere de quacun-
que materia agendorum oblata, poterit dubitare an sit
bona, vel mala, & per consequens cogitare an sit bonum
scilicet, an malum: & simile est ac si quis diceret, quòd
aliquis Dialecticus potest nectere syllogismum ex materia
physica, & non mathematica.